
QUESTIONAMENTO ACERCA DO EDITAL 02/2014

Questionamento 1: Qual é a espessura das lâminas que compões os 
vidros blindados?

Resposta 1: Vidro da Guarita, 52mm, Arq 101 – tabela quantitativo de 
janelas.

Questionamento 2:  O vidro bronze da pele de vidro é reflexivo?

Resposta 2: Sim, composição 5.3 aba mapa de cotação.

Questionamento 3: No projeto da pele de vidro folha arq 932 onde 
será instalada a esquadria “vista circulação” e qual é o seu comprimento 
e sua quantidade?

Resposta  3:  Não  foi  encontrada  explicitamente  mas  existem 
correlações  nas pranchas ARQ 932 e detalhes pele de vidro  junto com 
o pdf.

Questionamento 4: O quantitativo total da pele de vidro constante no 
item 9.2.27 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ESQUADRIA PARA PELE 
DE VIDRO, CONFORME PROJETO ESPECÍFICO, EXCLUSO VIDROS é de 
609,60m² já  no item 10.4  VIDRO LAMINADO 8 MM (4+4)  BRONZE, 
APLICADO NA PELE DE VIDRO DA FACHADA, INCLUSIVE MÃO DE OBRA 
PARA  INSTALAÇÃO,  LAPIDAÇÃO  DO  VIDRO,  FITA  DUPLA  FACE  E 
SILICONE INDUSTRIAL o quantitativo é de 632m²; tendo em vista que 
ambos os itens são referentes ao mesmo serviço os quantitativos não 
deveriam ser iguais?? Ainda nesta esteira, em levantamentos feitos nos 
projetos  estes  quantitativos  ainda  são  menores  que  o  efetivamente 
instalado  de  pele  de  vidro  previsto  em  projeto.  Como  devemos 
proceder?

Resposta 4:  Os  quantitativos  não são iguais  por  se tratar  de vidro 
colado sobre a estrutura metálica das esquadrias. Assim, a quantidade 
de esquadrias obrigatoriamente deverá ser menor que os vidros.
No levantamento feito achamos no detalhamento da Pele de vidro uma 
área total de 122,22 m² que por analogia entendemos que deveria ser 
multiplicado por quatro vezes que são as posições descritas na prancha 



arq- 932 pdf   no total  488,88m², ficando os restante 143,12m² para 
área de transição dos prédios com uma pele de 7,15x20,0m, totalizando 
o total de 632,00 m².

Questionamento 5: Qual será o vidro da pele de vidro? No projeto 
consta 5+5 já na planilha consta 4+4 qual devemos adotar, uma vez 
que há diferença considerável de preço entre estas alternativas.

Resposta 5: Considerar conforme consta na planilha (4+4).

Questionamento 6: As pranchas com os detalhes das esquadrias J1 a 
J12 não constam no material que foi entregue anexo ao Edital.

Resposta 6: O desenho não consta do material anexo ao Edital, mas 
podem  ser  verificados  nas  pranchas  ARQ  101  a  104  para  maior 
detalhamento segue abaixo o link com o arquivo.
Arq801

Questionamento 7: No item 11.2 a especificação de rufo de alumínio 
qual é o detalhe?

Resposta  7:  A  especificação  esta  equivocada,  pois,  não  existe  rufo 
interno  e  pela  composição  do  item  “composição  02  do  mapa  de 
composições”  é  chapa  de  aço  galvanizada  nº24,   L=33cm,  portanto 
detalhe da cobertura.

Questionamento 8: Qual é o projeto onde constam as especificações 
dos elevadores?

Resposta 8:  Transporte vertical ARQ 933.

Questionamento 9: Qual é o projeto onde constam as especificações 
técnicas das catracas e da cancela? 

Resposta 9: Apropriar os custos levando em consideração os valores de 
referencia da planilha.

http://www.jfmt.jus.br/contas/anexos.htm

